
53108 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                 

 

 

  

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 giugno 2019, n. 1085 
Integrazione alla DGR n. 688 del 09/04/2019 di approvazione del Piano triennale territoriale degli interventi 
2019/2021 di Istruzione Tecnica Superiore - ITS, dell’lstruzione e Formazione Tecnica Superiore - IFTS e dei 
Poli Tecnico Professionali - PTP, ex art. 11 del DPCM 25/01/2008. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Posizione Organizzativa “Governo del sistema dell’istruzione: rete scolastica e offerta formativa” e confermata 
dai dirigenti delle Sezioni Istruzione e Università e Formazione Professionale e dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue. 

Visti: 
− la LR n. 67 del 28/12/2018, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 

pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 
− la LR n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale 2019/2021”; 
− la DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

di Previsione e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019/2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii.”; 

− l’art. 51, comma 2, lett. f) del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, , recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 05/05/2009 e ss.mm. 
ii.”, il quale prevede che la Giunta Regionale autorizzi con provvedimento amministrativo le variazioni del 
bilancio di previsione e del documento tecnico di accompagnamento. 

Considerato che: 
− con DGR n. 688 del 09/04/2019 è stato approvato il “Piano triennale territoriale degli interventi 2019/2021 

di Istruzione Tecnica Superiore - ITS, dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - IFTS e dei Poli Tecnico 
Professionali - PTP”, ai sensi dell’art. 11 del DPCM 25/01/2008 “Linee guida per la riorganizzazione del 
Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori” previsto 
dall’art. 1, comma 631 della Legge n. 296/2006, il quale, riformando la Legge n. 144 del 17/05/1999 dì 
istituzione del Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, prevede che le Regioni, nell’ambito 
della loro autonomia, adottino i piani territoriali con riferimento agli indirizzi della programmazione 
nazionale in materia di sviluppo economico e rilancio della competitività, con interventi di Istruzione 
Tecnica Superiore (ITS) e l’attuazione di azioni di sistema attraverso i Poli Tecnico-Professionali (PTP); 

− il suddetto Piano prevede, tra l’altro, di “sostenere l’attivazione di un nuovo ITS nell’ambito specifico 
Sistema moda e la costituzione del Polo Tecnico Professionale nel medesimo ambito, nel rispetto dell’iter 
di autorizzazione nazionale e regionale, considerato che ad oggi nessuno degli ITS e dei PTP pugliesi conta 
nel proprio partenariato una significativa realtà aziendale per tale filiera”, stabilisce “che per quanto di 
competenza regionale, alle necessità finanziarie per l’attuazione della presente programmazione, [...] si 
provvederà, compatibilmente alle disponibilità, con le risorse del POR FSE 2014-2020 e le risorse ministeriali 
a valere sul fondo di cui all’art. 1, comma 875 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii.” e demanda “a successivi 
provvedimenti del dirigente della Sezione Formazione Professionale l’assegnazione delle risorse finanziarie, 
regionali, nazionali e comunitarie [...] da destinare agli interventi di attuazione del presente piano, ivi 
comprese le risorse per la costituzione [...] di un nuovo PTP attraverso l’attivazione di procedure di selezione 
pubblica”; 

− il DPGR n. 316 del 17/05/2016 decreta che la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia “cura 
e coordina la programmazione triennale IFTS-ITS e poli tecnico-professionali; indirizzi e monitoraggio 
attività formativa di ITS e Poli tecnico-professionali” e che la Sezione Formazione Professionale “progetta le 
politiche regionali per la valorizzazione del sistema formativo regionale, in coordinamento con le strutture 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


53109 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

capitolo di spesa di nuova istit uzione C.N.I. 
(C.N.1.) coll egato al capi tol o orig inar io n° 911075 

Declarato ria C.N.I. Contribut i per favorire l'interazione tra fi liere form ative e filiere 

produttive Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 

Classificazione ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss.mm .ii. 

Missione 4 

Programma 5 

Titolo 1 

Ma croaggregat o 4 

Livello l ii 01 

Livel lo IV 01 

regionali competenti” ed “attua gli interventi regionali previsti dalla programmazione regionale e dal Piano 
Operativo a Fondi integrati FESR-FSE, con attinenza alle materie di competenza”; 

− il pertinente capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario n. 911075 “Compartecipazione regionale 
al finanziamento di cui al comma 875, art.1, L. 296/2006. (art. 12 L.r. 9/2010 assestamento 2010) e contributi 
per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive” della Sezione Istruzione e Università 
prevede lo stanziamento per il sostegno altresì delle azioni necessarie a dare attuazione a quanto previsto 
dal suddetto Piano triennale territoriale degli interventi 2019/2021 di Istruzione Tecnica Superiore - ITS, 
dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - IFTS e dei Poli Tecnico Professionali - PTP, ex art. 11 del 
DPCM 25/01/2008, approvato con DGR n. 688/2019; 

− l’attuazione degli interventi regionali previsti dalla programmazione regionale e dal Piano Operativo a 
Fondi integrati FESR-FSE è coerente con le competenze della Sezione Formazione Professionale previste 
dal citato DPGR n. 316 del 17/05/2016; 

− il capitolo di bilancio n. 911075 “Compartecipazione regionale al finanziamento di cui al comma 875, 
art.1, L. 296/2006. (art. 12 L.r. 9/2010 assestamento 2010) e contributi per favorire l’interazione tra filiere 
formative e filiere produttive” della Sezione Istruzione e Università presenta attualmente la disponibilità 
economica; 

− per consentire una corretta imputazione della spesa coerentemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., è necessario procedere all’istituzione di un nuovo capitolo in termini di competenza 
e cassa ed alla conseguente variazione compensativa nell’ambito della stessa Missione-Programma-Titolo 
come di seguito riportato: 

• variazione in diminuzione per € 50.000,00 dal Cap. 911075 “Compartecipazione regionale al 
finanziamento di cui al comma 875, art.1, L 296/2006. (art. 12 Lr. 9/2010 assestamento 2010) e 
contributi per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive”- Codifica ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.04.01; 

• variazione in aumento per € 50.000,00 sul Cap. CNI - denominato “Contributi per favorire l’interazione 
tra filiere formative e filiere produttive Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali” - Codifica ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.01.01. 

Ciò considerato, si propone di: 
− procedere all’istituzione di un nuovo capitolo come di seguito classificato: 

− autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale ad operare sul capitolo di spesa di nuova 
istituzione denominato “Contributi per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive 
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali”, la cui titolarità è della Sezione Istruzione e Università, 
per un importo di 50.000,00 € (cinquantamila/00 euro), di cui 25.000,00 € (venticinquemila/00 euro) 
da destinare alle spese per la costituzione di un nuovo ITS e 25.000,00 € (venticinquemila/00 euro) da 
destinare alle spese per la costituzione di un nuovo PTP, in coerenza con la competenza della Sezione 
Formazione Professionale della Regione Puglia in merito all’attuazione degli interventi regionali previsti 
dalla programmazione regionale e dal Piano Operativo a Fondi integrati FESR-FSE, di cui al citato DPGR n. 
316 del 17/05/2016, nonché alle procedure di selezione pubblica indicate nella DGR n. 688 del 19/04/2019. 

https://1.04.01.01
https://ss.mm.ii
https://1.04.04.01
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


53110 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs.118/2011 

Variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un C.N.I. denominato - “Contributi per favorire 
l’interazione tra filiere formative e filiere produttive Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali” la 
conseguente variazione compensativa in termini di competenza e cassa nell’ambito della stessa Missione-
Programma-Titolo al Bilancio di Previsione 2019 approvato con L.R. n. 67/2018, dell’importo di € 50.000,00 
come di seguito specificata: 

• variazione in diminuzione per € 50.000,00 dal Cap. 911075 “Compartecipazione regionale al 
finanziamento di cui al comma 875, art.1, L 296/2006. (art. 12 Lr. 9/2010 assestamento 2010) e 
contributi per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive”- Codifica ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.04.01; 

• variazione in aumento per € 50.000,00 sul Cap. CNI - denominato “Contributi per favorire l’interazione 
tra filiere formative e filiere produttive Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali” - Codifica ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.01.01. 

Si attesta che l’operazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla LR n.67/2018 e alla LR 68/2018, e delle disposizioni 
di cui all’art. 1, commi 819 e 843, della L. n. 145/2018. 

Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Formazione Professionale con 
atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario. 

Lo spazio finanziario per la suddetta somma è stato autorizzato dalla DGR n. 161 del 31/01/2019 e dalla 
Determinazione del Direttore di Dipartimento n. 10 del 21/02/2019, come modificata dalle Determinazioni 
del Direttore di Dipartimento n. 28 del 09/04/2019 e n. 63 del 03/06/2019. 

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto 
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della LR n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, che si intende 
qui di seguito integralmente riportata; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Posizione Organizzativa, 
dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, dalla Dirigente della Sezione Formazione Professionale e 
dal Direttore del Dipartimento che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, presentata di 
concerto con le Sezioni Istruzione e Università e Formazione Professionale; 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a istituire un nuovo capitolo di spesa di parte corrente 
denominato “Contributi per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive Trasferimenti 
correnti a Amministrazioni Centrali” raccordato al piano dei conti finanziario di cui al D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii. nel modo seguente: 

https://ss.mm.ii
https://1.04.01.01
https://ss.mm.ii
https://1.04.04.01
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


53111 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

capitolo di spesa di nuova istituzione C.N.1. 

(C.N.1.) collegato al capi tol o origina r io n• 911075 

Declarato ria C.N.I. Contributi per favorire l'interazione tra filiere format ive e filiere 

produttive Trasferimenti corrent i a Amministrazioni Centrali 

Classificazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.i i. 

Missione 4 
Programma 5 

Titolo 1 

Macroaggregato 4 

Livello lii 01 

Livel lo IV 01 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili relativi alla 
variazione compensativa in termini di competenza e cassa nell’ambito della stessa Missione Programma 
Titolo al Bilancio di Previsione 2019 approvato con L.R. n.67/2018, dell’importo di € 50.000,00, come sopra 
specificato; 

− di integrare la DGR n. 688 del 09/04/2019 autorizzando la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
ad operare sul capitolo di spesa di nuova istituzione denominato “Contributi per favorire l’interazione tra 
filiere formative e filiere produttive Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali”, la cui titolarità è 
della Sezione Istruzione e Università, per un importo massimo di di 50.000,00 € (cinquantamila/00 euro), 
di cui 25.000,00 € (venticinquemila/00 euro) da destinare alle spese per la costituzione di un nuovo ITS 
e 25.000,00 € (venticinquemila/00 euro) da destinare alle spese per la costituzione di un nuovo PTP, 
in coerenza con la competenza della Sezione Formazione Professionale della Regione Puglia in merito 
all’attuazione degli interventi regionali previsti dalla programmazione regionale e dal Piano Operativo a 
Fondi integrati FESR-FSE, di cui al citato DPGR n. 316 del 17/05/2016, nonché alle procedure di selezione 
pubblica indicate nella DGR n. 688 del 19/04/2019; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994 e di darne la più 
ampia diffusione anche attraverso il proprio sito istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




